

Kurjer Czesłochowski

PRENUMERATA MIEJSCOWA WYNOŚI miesięcznie 4.00 mk. z odnośnieniem 4.50, pocztą 5.00
Adres Redakcji
CZĘSTOCHOWA, ul. P. MARJI 41. TELEFON № 4.
— — — — — Administracji Kościuszki 11 — — — — —

Redakcja przyjmuje interesantów codziennie od godziny 10—3 po południu.
Nadesłanych rękopisów, z wyjątkiem zastrzeżonych, Redakcja nie zwraca.
Cena numeru pojedynczego 25 fen.

CENA OGŁOSZEN.
Pierwsza strona za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce 1.60 fen., druga i trzecia 1.25 fen., czwarta 0.60 fen., — — — — — za wiersz petitowy.
Ogłoszenia w tekście przed kroniką i pod telegramami 2 mk za wiersz, Nekrologi mk, 1.50 za wiersz, Drobne ogłoszenia 15 fen. za wyraz — — —

Zmierzch bogów germańskich...

Kiedy dnia 18 stycznia 1871 r. nastąpiło uroczyste ogłoszenie nowego cesarstwa niemieckiego w sali tronowej z czasów Ludwika XIV w pałacu wersalskim, — a król pruski Wilhelm I przyjął koronę cesarską nowych Niemiec, nie przypuszczał „dobrych bogów germańskich“, iż w niespełna pół wieku ich „majestat boski“ zostanie tak strasznie sponiewierany w tejże samej sali.
Wotany, Zygfrydy i inne koronowane djabły mitologiczne runęły wreszcie w przepaść.

Jeden z najgenialniejszych grabarzy współczesnych Niemiec, Bismarck, żelazny kanclerz o miedzianym czole, nie do czekał się już niestety, owoców swej teorii „siły przed prawem“.

Ubóstwiana przez niego pruska piketahauba, wykwit dzikiego militarysty, społecznie obok hełmów krzyżackich w muzeum pamiątek.

Jednak bogowie germańscy, jako z dalekiej a zimnej północy pochodzący, przebywający w lasach i górach dalekich, są silni, wytrzymali i mściwi.

Karmiono ich setki lat mięsem ludzkim, pojono ich stałe łoża krzywdy ludzkiej, trudno więc będzie „dobrym bogom germańskim“ przyzwyczaić się do nowej, jarskiej, a tak skromniutekłej kuchni.

W ich północnych, przekrwionych mózgach żyć będzie wieczna idea odwetu. Idzie więc o to, aby zwłaszcza najbliżsi i najlepiej znający „dobrych bogów“ sąsiedzi, — orzeł piastowski i kogut galijski, — wyteżyły wszystkie swe rozporządzone siły w kierunku przemiany zmierzchu, na zgon bogów teutońskich.

Zabór pruski wraz z Górnym Śląskiem jest właśnie ich powietrzem, pokarmem, krwią serdeczną i mózgiem, bez których życie tych potworów staje się dla nich niepodobieństwem.

O to powietrze i prawo oddechu może się już w najbliższych dniach stoczyć śmiertelna, zażarta walka.

Gdyby nawet, co jest nieomal rzeczą pewną, niemcy podpisały traktat pokojowy, to bagnet polski będzie musiał za pomocą swych dobrotliwych argumentów dopilnować wypełnienia warunków traktatu ze strony niemców, gdyż ci ostatni będą chcieli uchodząc zniszczyć kopalnie i huty, wywieźć wszystko co przedstawia jakąś wartość, słowem, urządzić znany z północnej Francji i Belgii „strategiczną a planową“ odwrót.
Ze przy tym odwrócić polską ludność Śląska i Prus zaznałaby losu ludności belgijskiej — zbytecznie wspominać.

Czeka nas więc jeszcze ostatnia — śmiertelna gra; dokończenie trudu: Łokietka, Jagiełły, Kazimierza Jagiełłończyka. Wyrwanie wszystkich jadowitych żębów niemieckiej hydrze.

Jeśli ten cel nie będzie osiągnięty całkowicie w walce obecnej, — musimy wszystkie nasze siły wyteżyć aby był osiągnięty w czasie jaknajbliższym.

Od zarań naszych dziejów, — od kad mowa polska po raz pierwszy rozległa się po świecie, od tej pory najgorszym wrogiem naszym był jest i będzie niemiec. Chwilami chce się nieomal wierzyć, iż jest to jakieś szatańskie, potworne prawo natury.

Nie ludźmy się ani na chwilę. „Drang nach Osten“ musi być w dalszym ciągu naczelnym przewodnim kanonem polityki niemieckiej.

Odpychani od zachodu, zwyciężani przez wyższą kulturę łacińską, mający nadmiar ludzi i sił u siebie w domu, muszą iść na wschód, jak idą od lat tysiąca z górą.

Od lat tysiąca również i my krwawimy się, aby nie zostać podścieliskiem dla rasy germańskiej, aby zachować swój język, ziemię i prawo do życia.

Pobite Niemcy będą w dalszym ciągu niezamordowane, bez wytchnienia organizować nowe sojusze antypolskie, podburzać naszych sąsiadów, tworzyć coraz to nowe oka swej przedwiecznej sieci, mającej nas ostatecznie usidlić.

Polska racja stanu musi więc ową znoję germańską raz na zawsze unieszkodliwić.

Unieszkodliwi zaś ją, jeśli cały zabór pruski wraz z Górnym Śląskiem wróci nareszcie do swej macierzy — i jeśli dzień i noc będzie miała zwróconą uwagę na „dobrych bogów germańskich“.

Za ścianą rozlega się płacz braci naszych; szloch wiekuisty, o pomstę do nieba wołający — szloch mordowanych, ciemionych, więzionych i torturowanych potomków Lecha zaciemnia niemal mózgi nasze, krew wali młotem w tętnach, ręce latają jak w obłakaniu.

„Dobrzy bogowie germańscy“ wyprawiają huczne weselisko. Musimy się postarać, aby wesele to było ich stypą pogrzebową.
A ja ks.

—(x)—

Manifestacje niemców w Katowicach.

KATOWICE 22.4—Niemcy śląscy w Katowicach zorganizowali w niedzielę obrzymi pochód demonstracyjny, w którym wzięły udział wszystkie szkoły, stowarzyszenia i cała rada miejska. Tłumy zebrały się na placu Fryderyka, gdzie, na ustawione podium, wstąpił jeden z radców miejskich i wypowiedział mowę, posługując się tubą, by go lepiej usłyszano.

Wspólna niedola — mówił — wspólne niebezpieczeństwo sprowadziło nas tutaj. Chcemy być wolni Górny Śląsk ma przypaść Polsce, która jeszcze nie złożyła dowodu, czy zdolna jest istnieć jako państwo! Kraj nasz — twierdził mówca — nie ma z Polską nie wspólnego od 800 lat! Chcemy zostać przy Niemczech i w żądaniu tem wszyscy do ostatniego tchu wytrwamy.

Gdy mówca zszedł z podium orkiestra zagrała hymn; „Deutschland, Deutschland ueber alles“! (jeszcze ciągle?) który tłum odśpiewał.

Na wniosek jednego z radców miejskich uchwalono rezolucję, wzywającą polaków, która brzmi:

„S to ty sięy Górno Ślązaków, mówiących językiem niemieckim i polskim oświadcza: żadna siła nie zdoła naszej niemieckiej ojczyzny, nie dopuścimy do uszczuplenia naszej (!) niemieckiej (!) ziemi ani na wschodzie ani na zachodzie.“

Po przyjęciu rezolucji złożono nadto jeszcze uroczystą przysięgę: Chcemy być wolni, jak nimi byli nasi przodkowie, raczej chcemy umrzeć, niż być polakami!

Na kilka dni przed tym, protestującym wiecom zjechał na Śląsk minister Hejne, który we Wrocławiu i w Katowicach zachęcał ludność niemiecką, by ciągle protestowała przeciw oderwaniu Śląska od Niemiec i w każdej wsi i w każdym mieście halaśliwie manifestowała, że chce przy Niemczech zostać.

Niemcy katowiccy skwapliwie poszli za wskazówkami pana ministra (do czego zresztą nie trzeba było ich zachęcać) i wyzyskali sposobność jaka im się nawinęła, z okazji pobytu w Katowicach angielskich i amerykańskich dziennikarzy, przed którymi pragnęli zmanifestować swoje uczucia niemieckie i okazać, jak wielka dzieje się im krzywda.

Koalicja odrzuciła wszystkie niemieckie poprawki.

WIEDEN 22.5 — Według doniesienia z Berlina urzędowa depesza Biura Reutersa podaje z Paryża, że Rada czterech odrzuciła wszystkie dotąd przez Niemców zgłoszone poprawki do traktatu pokojowego.

Rokowania nie zostały jednak jeszcze zerwane, jakkolwiek za pewnik należy uważać, że pełnomocnicy niemieccy w Wersalu odmówią swego podpisu na traktacie pokojowym chociaż rządowi niemieckiemu jest wiadomem, że w tym wypadku wojska koalicyjne obsadzą dalsze znaczne obszary Niemiec a równocześnie wejdą w życie nowe postanowienia o blokadzie.

Pruski gen.-major Hoefler ręczy za utrzymanie Śląska.

WIEDEN 22.5—Niem. minister Hejne rozpoczął dnia 17 b.m. objazd Górnego Śląska, gdzie odbył liczne konferencje z burmistrzami, landratami, radami rob. i t. d. Wysłannik rządu przestrzegł, aby ludność niemiecka nie dała się Polakom awodzić(?), a zarazem zachowała spokój. Zaręczał, że nie jest zamiarem rządu prowadzić nową wojnę, że jednakże Niemcy zatrzymają Górny Śląsk w swej mocy aż do zawarcia pokoju.

W konferencji odbytej w Katowicach wziął udział także gen.-major Hoefler, który w imieniu 117 dywizji wojsk niem. oświadczył, iż ręczy za całość i bezpieczeństwo Śląska, na wypadek zamachu ze strony wojsk polskich.

Najwybitniejsi Ukraińcy uciekają z Ukrainy.

Brat atamana gen Kossak ucieka do Włoch.

Tonący okręt szeszury opuszczają. Wiedzą o tem dobrze praktyczni Ukraińcy. A także fortuna się od nich odwróciła, kiedy sztuczna „republika ukraińska“ znikła, zanim na świat przyszła rozpoznała się gwałtowna rejterada filarów tego austriacko-niemieckiego dziwołagu.

I tak uciekł do polaków ataman ukraiński Ostierko, obecnie zaś — jak się dowiadujemy — usiekl z armji ukraińskiej brat zabitego atamana, generał Kossak i wyjeżdża ze swoją rodziną (zupelnie polską, przebywającą do dziś dnia w Galicji zachodniej) do Włoch, — uciekło wreszcie z armji ukraińskiej mnóstwo oficerów i dygnitarzy, którzy obłowili się niezgorzej na okupacji i pragną „odpocząć.“

Ukraina galicyjska była nędzajm „geszeftem“ macherów politycznych, to też jej rozkład odbywa się zupełnie „w porządku.“

Różne nowiny.

- Austrija ma zapłacić 5 miliardów kontrybucji.
- Nowy rząd węgierski zaproponował koronę węgierską regentowi Jugosławji.
- Na granicy Słowziku ma być utworzony pas neutralny.
- W Paryżu rozpoczęły się rokowania holendersko-belgijskie.

TELEGRAMY

Bawaria chce zawrzeć odrębny pokój.

PARYZ 22.5 — „Echo de Paris“ zamieszcza następujący telegram z Zurychu Według informacji, jakie nadeszły z Monachium, ogromna większość opinji publicznej, zarówno w kręgach arystokratycznych jak mieszczańskich i ludowych, domaga się osobnego pokoju z Francją i traktowania Bawarii tak samo, jak Austrii.

Irlandji zwrócono niepodległość.

LYON 22.5—Irlandja odzyskała niepodległość.
Anglia zastrzegła sobie tylko pewnego rodzaju zwierzchnictwo.

Uroczystość ku czci dziewicy orleańskiej.

PARYZ 20.5—Havas. Dorocznym zwyczajem uroczystość na czść dziewicy Orleańskiej i oswobodzenia Orleanu dla powód do obrzymiej manifestacji, w której wzięły udział związki, najrozmaitszych kierunków politycznych i wyznaniowych.

Wiele domów przystrojono chorągwiemi. Uwagę zwracała delegacja żołnierzy polskich na czele których nie-

siono chorągiew o barwach Joanny d'Arc i wspaniały wieniec z róż białych i czerwonych z napisem na szarfach: „Żołnierze polscy bohaterce Francji“. Gdy polacy przechodzili, wszędzie rozlegały się okrzyki: Niech żyje Polska, na które polacy odpowiadali okrzykiem: Niech żyje Francja.

Nie możemy mieć własnych okrętów.

Paryż, 21.5 Angielski dziennik „Daily Mail“ w paryskim wydaniu podaje w ostatnim numerze, na końcu codziennego referatu swego korespondenta kongresowego, następującą wiadomość.

„Prośbę Polski o pozwolenie na posiadanie floty z podstawa w Gdańsku jak się dowiaduje, koalicja załatwiła odmownie.“

Jest to niewątpliwie odmienna wersja tej samej wiadomości, którą „Kurjer“ podał już przed kilku dniami, że mianowicie koalicja odmówiła nam udziału w podziale okrętów niemiecki h.

Niewiadomo tylko, czy współpracownik „Daily Mail“ jej nie zrozumiął i przekreślił czy też może podał ją we właściwej, katastrofalnej dla nas formie?

TEATR „ODEON”

ul. KRZEMIŃSKIEGO

ulica Panny Marii Nr. 27.

Program od środy 21 do piątku 23
Maja.

Bufet cukierniczy na miejscu.

Ceny miejsc zwykłe

CYRELLA

Wzruszające dramata życiowe w 5-ciu aktach, słynnej firmy „Gaumont” w Paryżu. W roli tytułowej słynna z talentu i urody artystka paryska

ZUZANNA GRANDAIS

Nad program:

Spodnie Jaśnie Pana

(Wesoła farsa w wykonaniu artystów
Warszawskich.)

Anons: Wkrótce największa Sensacja Sezonu!

„BEZ WINY WINNI”

Głośny dramat życiowy H. Hyansa, w 6-ciu aktach. Dramat powyższy jest najwybitniejszym obrazem, jaki kiedykolwiek ukazał się na ekranie kinematograficznym.

Co dzień niesie?

Świętokradztwa bolszewickie.

Wedle doniesień dzienników paryskich ze Sztokholmu oficjalny organ bolszewickiego sądu w Rosji „Izwiestja” po daje szczegółowe sprawozdanie o całym szeregu świętokradztw, popełnionych w myśl dekretów sowieckich.

Bolszewicy wypróżnili sarkofagi, zawierające relikwie świętych, czczonych w katedrze św. Zofii w Nowogrodzie Wielkim, podobnie jak w dwóch innych klasztorach.

Wysokich dygnitarzy duchownych zmuszono do asystowania przy tych profanacjach i do podpisania protokołu, że kości były strupieszale. Wielu duchownych, którzy odmówili podpisania, zamordowano.

Najemnicy chińscy zmuszali ludność do asystowania przy tych scenach, z których robiono zdjęcia kinematograficzne, przeznaczone do produkowania w kościołach sprofanowanych i zamienionych na kinematografy.

Curie Skłodowska dostanie order hiszpański.

Minister oświaty przedstawił królowi Alfonsowi XIII znakomitą rodaczkę naszą prof. Curie Skłodowska do nagrody wielkiego Krzyża zasługi naukowej.

Król propozycję tę zatwierdził.

Anglicy o traktacie.

Pomimo sztucznego oburzenia Niemców na warunki pokoju, w opinii angielskiej utrzymuje się przekonanie, że Niemcy podpiszą pokój, gdyż zmusi ich do tego konieczność.

Aczkolwiek noty hr. Rantzau do członków konferencji pokojowej dowodzą braku skruchy w postawie Niemców, pewne jest, że Rantzau, Scheidemann, Erzberger i osobistość obecnego rządu niezłomnie podtrzymują rząd dawny, który wojnę rozpoczął i prowadził bez miłosierdzia. Dlatego to Rantzau nie chce zgodzić się nawet z tem, że dawny rząd niemiecki jest odpowiedzialny za rozpoczęcie wojny i w dalszym ciągu powtarza, oddawna już obalone twierdzenie, że Niemcy proklamowały wojnę.

Położenie w Piotrogradzie.

„Le Temps” donosi z Londynu: Według informacji agencji Central News, bolszewicy pod wpływem ostatnich wydarzeń na froncie bojowym, podjęli pospieszną ewakuację Piotrogradu, szczególnie wywożą z miasta artylerię i amunicję. Postępy wojsk admirała Koltzaka i kłaski bolszewików w Karelii spowodowały powszechny alarm.

Sowieci ogłosili, że republika sowiecka i rewolucja światowa znajdują się w niebezpieczeństwie. Głównym ich nieprzyjacielem w obecnej chwili jest admirał Koltzak.

Sowieci zwrócili się do robotników z odezwą, by bronili linii Wołgi dla niedopuszczenia do wygłodzenia Rosji. Odezwa ogłasza daleką zamknięcie wszystkich fabryk, ponieważ produkcja spadła niemal do zera, wszyscy robotnicy będą wysłani na front.

Zarządzenie to dotyczy nie tylko Piotrogradu, ale i Moskwy i innych miast ro-

syjskich. W dalszym ciągu będą otwarte jedynie te zakłady przemysłowe, które pracują dla celów obrony kraju. Będą one poddane pod nadzór władz wojskowych.

Kwestja żydowska w Polsce w prasie angielskiej.

W „Morningpost” ogłosił p. Holewiński artykuł wykazujący na podstawie enuncjacji rządu polskiego i oświadczeń członków amerykańskiej misji żywnościowej, jak niesłuszne są oskarżenia rozpowszechniane w Anglii pod adresem naszego narodu przez sjonistę Cohena.

P. Holewiński omawia sprawę zajęć w Pińsku, cytując między innymi komunikat sjonistycznej organizacji w Kopenhadze, stwierdzający, że zajęcie to nie było pogromem, lecz wynikało z nieporozumienia.

Rządy ruskie w Stanisławowie.

Lea ludności polskiej w zajętej przez hajdamaków części Galicji pogarsza się z każdym dniem, a cierpienia te rosną lub maleją zależnie od sytuacji bojowej.

Władze ukraińskie — jak donosi „Gazeta Poranna” — za każdą kłeskę, poniesioną przez ich armię, mszczą się na bezbronnej ludności. W dniach oblężenia Lwowa ludziły się ukraińskie sfery stanisławowskie możliwością zwycięstwa; przygotowano już nawet dwukrotnie iluminację z okazji ewakuacji Lwowa przez Polaków i zajęcia miasta przez wojska ukraińskie. Aż oto nagle, jak grom z pogodnego nieba spadają na ludność ukraińską wiadomości o rozbięciu wojsk ukraińskich pod stolicą Galicji. Następuje odwet, mszczą się w sposób dziki i barbarzyński na bezbronnej ludności polskiej.

W mieście widzi się tylko szyldy ruskie i napisy i nazwy ulic. Pomnik Mickiewicza i Grunwaldzki bestjałska dzieć rozbiła w kawałki.

Ex-cesarz Wilhelm był z wsze półobłąkanym.

(Wywody niemieckiego lekarza chorób nerwowych.)

Kiedy na początku wojny jeden z amerykańskich psychiatrów wydał książkę, w której ówczesny cesarz Wilhelm II przedstawiony był, jako ciężko psychopatycznie zwyrodniały człowiek, oburzył się strasznie cały naród niemiecki. Było zresztą wiele cech wspólnych między nim a jego ludem, tak, że choć na początku panowania raziło ich w nim niejedno, zwolna uznano, że jest to tylko człowiek, obdarzony „zbyt bujnym temperamentem” — i przebaczone mu wszelkie wybryki.

Dziś inaczej przedstawiają się rzeczy, prawda powoli toruje sobie drogę, jeden szczegół po drugim wpływa a cały ich szereg wprawia w rezultacie Niemców w zdziwienie, że tak długo dali się konie prowadzić psychopacie.

Oto znany monachijski psychiatra, dr. Paweł Tesdorf w broszurze, która opuszcza w tych dniach prasę p. t. „Choroba Wilhelma II” stawia dyagnozę „perjodycznego obłądzenia”, polegającego na wrodzonym zwyrodnieniu (dziedzicznej degeneracji). Dotknięty perjodycznym o-

błądem umysł kolejno przechodzi do maniackiego podniecenia do głębokiej depresji.

Pod wpływem maniackiego podniecenia porywa go i ciągnie pragnienie czynów i zwierzeń wszelakich; próbuje wszystkiego, co możliwe, maluje, pisze poezję, podróżuje bezustannie. W epoce depresji usuwa się całkowicie od świata. Mimo wszelkich widocznych usiłowań otoczenia, aby przed ogółem uitać te epoki podniecenia i depresji, lekarzowi-psychiatrze wpada w oczy ten fakt, że u Wilhelma po epizodach, w których następuje jedna podróż po drugiej, gdzie mowy sypią się jak z rogu obfitości, — następują czasy, w których nic zupełnie nie wiemy o jego czynach ni słowach, w których znika zupełnie z widowni historii.

Dr. Tesdorf przytacza tutaj znane orzeczenie cesarza Fryderyka III o swym synu. Kiedy np. jeden z lekarzy psychiatrów jako delegat uniwersytetu berlińskiego, składał mu życzenia z powodu upełnoletnienia następcy tronu, odpowiedział mu cesarz: „I pan mi wiesz! Pan jako psychiatra?”

Kto uprzytomni sobie, pisze Tesdorf, te orzeczenia a równocześnie przypomni sobie, jak Wilhelm II przy objęciu rządów po śmierci ojca, w jednym z okien zamku w Berlinie, powiewając chustką, dawał znak tłumom, że teraz jest już władcą — tak pisały ówczesne dzienniki — kto dalej przypomni sobie całe jego postępowanie z Bismarkiem, dla którego jako twórcy cesarstwa, bądź co bądź miał obowiązek i kto bezstronnie przypatrzy się jego stosunkowi z monarchiami Europy, Ameryki i Azji, dojdzie do przekonania, że Wilhelm II, zgodnie z inniemaniami ojca swego, nigdy nie został „dojrzałym”.

Na podstawie licznych autentycznych sprawozdań z podróży, mów, przygodnych wyrażań i poglądów Wilhelma — dochodzi się do wniosku, że był on z urodzenia typem psychicznego degenerata.

Wilhelm, jako obdarzonym rzadkim darem owatorskim, niesłychaną pamięcią i wielką energią, u pisarza nieswiadomego prawa psychiatrii Wilhelm wywołać musi sąd daleko surowszy, gdy w rzeczy samej stanowią on smutny „pendant” do postaci Don Quichota lub Hamleta przeniesionej na tło nowoczesne.

Echa zajęć w Miechowie.

Wydział prasowy min. spraw wewn. komunikuje, że śledztwo zarządzone z powodu zajęć, których widownią był Miechów w dniu 2 maja r. b. wykazało co następuje:

W nocy z dnia 1 na 2 b. m. pobito i śmiertelnie pokaleczono stróża nocnego, Tarzowskiego, który zeznał przed sądem, że gwałtu na nim dokonali bracia Izrael i Fajfel Polscy. Wieść o zabójstwie rozeszła się wiebawem po mieście, a wzbudzony morderstwem tłum rzucił się początkowo na mieszkanie rodziny Polskich a następnie i na inne mieszkania.

Chcąc w zarodku stłumić ekscyzy, komisarz rządu wezwał pomocy żandarmerii i wojska, odwołał również jarmark. Zarządzenia komisarza okazały się celowe i dnia 3-go b. m. w mieście panował już spokój.

Dalsze śledztwo w toku i winni zarówno morderstwa, jak i ekscyzy będą ukarani z całą surowością.

KRONIKA.

Do amatorów pieśni.

By podnieść pieśń polską, uśpioną z powodu wrogiej nam zawieruchy, przy pomocy osób dobrej woli, przystępuję do zawiązania chóru męskiego, pod nazwą „Imienia Chopina”.

Celem chóru będzie krzewienie pieśni sarówno treści religijnej, jak i świeckiej, by chór mógł brać udział podczas uroczystości kościelnych, oraz w koncertach na cele dobroczynne.

Aby naukę śpiewu postawić na poziomie właściwym, oprócz pieśni uwzględnioną będzie nauka zasad muzyki, czytanie nut głosem, ustawianie głosu, by chór cały jednym sposobem śpiewał i etc.

Próby odbywać się będą dwa razy w tygodniu, t. j. we wtorki i piątki o godz. 8 wieczór w lokalu Szkoły Muzycznej — Centralna 5 m. 6. Nauka bezpłatna.

W celu powiększenia chóru przyjmowane są osoby z inteligencji miejscowej, obdarzone głosem i słuchem muzycznym. Zgłoszenia codziennie od 10 rano do 12 w poł., oraz wtorki i piątki od godz. 5 do 8 wieczorem. Adres: Centralna 5 m. 6.

L. Wawrzynowicz.

O salę teatralną.

Jak słyszymy, wobec drożyzny wynajmu sal teatralnych w Częstochowie miasto nasze nie będzie miało na dłuższy czas możliwości słyszenia różnych znakomitych artystów stołecznych, którzy zamierzali odwiedzić Częstochowę.

W ten sposób pozbawieni byłibyśmy kulturalnych rozrywek, odgrywających wybitną rolę w naszym życiu.

Wobec tego, iż wobec olbrzymich podobno kosztów utrzymania kinematografów, wynajem sal na przedstawienia teatralne kosztować musi tak wiele, że żądane sumy są nie do przyjęcia, polecił warto artystom zamiejscowym salę Straży ogniowej i kinematografu szkolnego, mieszczące również sporą liczbę osób.

Salę tę są o wiele tańsze, wynajem ich opłaci się najzupełniej, a miasto nie będzie przynajmniej pozbawione rozrywek kulturalnych.

List żołnierza do matki chrześcijańskiej.

Jak już donosiliśmy, przy Białym Krzyżu w Częstochowie utworzyła się sekcja chrześcijańskich matek żołnierza polskiego.

Jedną z pierwszych „chrześcijańskich matek” p. doktorowa Wasilewska otrzymała list od swego chrześcijańskiego, który podajemy poniżej:

Szanowna Pani!

Ośmielam się skreślić słów kilka i donieść Pani o sobie. Jestem 30 kilometrów od R. Pobiliśmy ukraińców, którzy się ciągle cofają i znajdują się od nas o 3 kilometry.

Obecnie jeżdżę smy na odpoczynku, ale niedługo będziemy wroga atakować. Muszę Sz. P. donieść, że jesteśmy teraz w pię-

ŚWIERZBĘ

leczy radykalnie maść prowizorofarmacji **L. Orańskiego** „SCABIFORM ORAŃSKI” Mocniejsza dla dorosłych i łagodniejsza dla dzieci Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych. **GŁÓWNA SPRZEDAŻ:** Hurtowy skład apteczny **Reingold i Orański** Warszawa Zielna 24 telefon 408-36.

roplan i udał się w kierunku błyszczącego światła, by się rozpytać o prawo. Nawarzyli też sobie piwa, gdyż natknęli się na patrol wojskowy, który ich aresztował.

Aeroplan przemytników, prócz ładunku z kilku kóp jaj, masła i słoniny, posiadał 2 karabiny maszynowe i aparat telegrafu bez drutu.

Ostatnie telegramy.

(tel. wi. „Kur. Częstoch.”)

Najświeższy komunikat.

Pogrom ukraińców

Zdobyliśmy działa, kulomiety, amunicję, pociąg pancerny, jeńców i wielkie zapasy prowiantów w wagonach i magazynach.

WARSAWA, 22.5.—Najświeższy komunikat sztabu generalnego z 21 maja.

Front Galicyjski:

Na południe od Sambora oddziały nasze zajęły Turkę, gdzie wzięto 150 jeńców i zdobyto kilka wagonów prowiantów. Przednie oddziały nasze dotarły do Boryni (10 klm. od granicy węgierskiej.)

Stryj został zajęty przez oddziały wielkopolskie 20.5 o godz. 1 po południu, wzięto stu kilkudziesięciu jeńców, zdobyto 2 działa, znaczną ilość amunicji, wielkie zapasy prowiantów w magazynach i wagonach. Ludność Stryja pomagała skutecznie wojsku przy opanowaniu miasta.

Na północno-wschód od Lwowa, oddziały załogi lwowskiej zdobyły Barszczowiec, Jaryczów, Podliski Wielkie, Działów. Dalej na północno-wschód zajęte zostały Radziechów i Stojanów.

Front wołyński. Bez zmian.

Front litewsko-białeński: Oprócz drobnych utraczek patroli bez zmian.

Pogrom polski na Śląsku.

KATOWICE, 22.5. Tłum gawiedzi niemieckiej, złożony przeważnie z niedorośtków, uczniów szkół średnich, zdemolował cały szereg lokalów polskich. Zniszczono sklepy polskie, lokale stowarzyszeń, domy prywatne i redakcję „Gazety Ludowej”.

Na Górnym Śląsku Niemcy skoncentrowali już przeszło 60 tysięcy wojska. Te oddziały wojskowe stoją na przetrzeźni między Hutą Królewską a Katowicami. Wojska te w oficjalnym języku rządowym noszą miano obrony „Państwowej” — „Reichswehr”.

Cały Górny Śląsk jest zupełnie przygotowany do walki. Odbijają się transporty wojsk i materiałów wybuchowych.

Ofiary.

(złotone w adm. „Kur. Częstochowskiego”)

Naczelnik Straży kolejowej w Częstochowie mk. 25 na 27 pułk piechoty pobrane od Jakóba Szybla jako kara za przewóz kalafonji bez przepustki.

Bo obywateli Państwa Polskiego!

Każdy z Was dotkliwie odczuwa brak herbaty. W ostatnich czasach trudno jej dostać w sklepach, nawet po cenach nadmiernych, wzrastających z dnia na dzień.

Są jednak w całym Państwie Polskim duże jej zapasy z czasów przedwojennych. Ale paskarze ukrywają te zapasy, aby wyzyskać ludność i napychać sobie kieszenie.

Od kilku dni Urząd Walki z lichwą i spekulacją rozpoczął akcję w celu ujawnienia owych ukrytych składów, ukarania zbrodniarzy i skonfiskowania u nich herbaty, aby ją sprzedać ludności po cenach najbardziej przystępnych. Konieczna jest jednak pomoc całego społeczeństwa w tej akcji, gdyż bandyci — paskarze są ostrożni i dobrze ukrywają zapasy; wskutek tego wykrycie ich przez funkcjonariuszów Urzędu jest bardzo trudne.

Urząd Walki z lichwą i spekulacją wzywa więc Was, obywateli, do udziału w poskromieniu paskarzy. Niech każdy, komu wiadomo o ukrytym składzie herbaty lub komu proponują nabycie większej ilości herbaty po cenach nadmiernych, zakomunikuje Urzędowi Walki z lichwą i spekulacją, osobiście lub piśmiennie. Od tego czynu obywatelskiego nikt nie powinien się uchylić.

Każdy, czyja informacja posłuży Urzędowi Walki z lichwą i spekulacją do wykrycia paskarskich składów herbaty, otrzyma od Urzędu wynagrodzenie w ilości 50 proc. sumy osiągniętej ze sprzedaży skonfiskowanej herbaty.

Urząd Walki z Lichwą i Spekulacją

TEATR „PARYSKI”
ulica Panny Marji Nr. 19.

PROGRAM
od wtorku 20 do piątku 23 maja 1919 roku.

Muzyka: Oktet Artystyczny pod dyrekcją pana **Jerzego Bursika**
dyrektora ork. w Zakopanem.

CENY MIEJSC ZWYKŁE.
Bufet cukierniczy na miejscu.

Sensacja! Sensacja!
Najśłynniejsze w świecie arcydzieło
KAŻDY POWINIEN ZOBACZYĆ!
potężny włoski obraz p. t.
WOJNA O PANOWANIE nad światem
stanowiąca odrębną całość (dalsze losy Cabirji)
przedstawiający: Krwawe bitwy olbrzymich mas ludzkich. Szturmowanie warownych twierdz. Zmaganie się atletów z tyfami. Wale nie się murów obleźniczych z lecącymi w przepaść tysiącami ofiar. Dzikie orgie rozbestwionego żołdactwa. Gwałty nad bezbron nym niewolnicami. Oswobodzony lud z pod jarzma tronów. — Pomimo kosztownej dzierżawy obrazu ceny miejsc zwykłe.

Inż. M. S. Czerny i B. Glicner
„PROMIEN”
ul. Panny Marji 38
Telefon 24.
Stale na składzie w znacznym wyborze: Lampki żarowe, rurki izolacyjne, przewodniki elektryczne, liczniki zużycia prądu oraz wszelkie artykuły instalacyjne i izolacyjne do światła i sily.

Dachówki złobiona i karpiówka
Fabryki **Dachówek „Miłosna”**
Wobec dużego zapotrzebowania uprzejmie prosimy p. p. odbiorców dla uniknięcia zwłoki w dostawie o wczesne zamówienia.
DOM HANDLOWY
Zdzisław Ryłski Częstochowa Aleja II № 20 Tel. 186

Związek Zawodowy Prac. Handl. i Przem.
m. Częstochowy II Aleja 20
W sobotę, 24 b. m. o godz. 7 wiecz. w sali Straty Ogołowej odbędzie się dalszy ciąg zebrania z dnia 18 b. m.
w sprawie poprawy bytu
Wszyscy bez wyjątku pracownicy proszeni są o bezwzględne przybycie.
Zarząd

Doktor
Stefan Purski
choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od 8—11 r. i od 3—7 wiecz.
Częstochowa ul. Kilińskiego № 5 (Piękna) I piętro

Stanisław Rumszewicz
advokat przysięgły
w Częstochowie ul. Kilińskiego nr. 7
Przyjmuje od 2-jej do 5-jej po południu

OBWIESZCZENIE.
Od dnia 1 czerwca r. b. Urząd lekarza miejskiego (Magistrat I-sze piętro) przejmuje od urzędu lekarza powiatu walkę z chorobami zakaźnymi w mieście Częstochowie. W celu planow i skutecznej walki z epidemją zarządza co następuje:
1-e Obywatele lekarze, felczarzy, właściciele domów obowiązani są meldować niezwłocznie do urzędu lekarza miejskiego o wszystkich wypadkach chorób zakaźnych: dur (tyfus) plamisty, tyfus brzuszny, febra powrotna, cholera, dżynterja, ospa, szkarlatyna, dyfteryt, gorączka półogowa.
UWAGA: W czasie przerwy obiadowej i po godzinach zajęć, meldunki o wypadkach zasłabnięcia, powinny być zestawione wskazywając do listów urzędu lekarza miejskiego, znajdującej się przed magistratem.
2-e W celach skutecznej walki z chorobami zakaźnymi, w każdym oddzielnym wypadku zasłabnięcia, Urząd lekarza miejskiego będzie dawał stosowne rozporządzenia swoim funkcjonariuszom odnośnie izolacji, dezynfekcji, kąpiel i t. p. środków przeciwoleźniczych.
UWAGA: W razie nadużyć i niestosownego zachowywania się funkcjonariuszy przy wypełnianiu swych obowiązków osoby porzywdzone proszone są o zawiadomienie Urzędu lekarza miejskiego.

3-e Osoby winne w zatajaniu i przeciwdziałaniu w walce z chorobami zakaźnymi, pociągane będą do odpowiedzialności sądowej na zasadzie. Orzekał Sąd Zdrowia Publicznego № 3983/19 z par. 206 K. K.
Prezydent **A. Bandke-Stężyński.**
Lekarz Miejski **Dr. Purski.**

Doktor medycyny
Edwin PETRYKAT
b. lekarz kliniki chorób skórnych Prof. Lessera
choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe
ul. Szkolna 6, I piętro.
przyjmuje od 10—11 3—6 godz. wiecz.

Dom sprzedam, na Ostatnim Groszu Józef Orszulak ul. Wesola 44.

Tanie zelówki z prawdziwej skóry męskie w cenie Mk. 7, damskie Mk. 6 można nabyć w „Bazarze” ul. Panny Marji 23 i w „Tanim sklepie” róg ul. Dojazd i Strażackiej.

Do wynajęcia szopa na skład węgla lub też na inny cel przy ul. Krakowskiej Nr. 36. Wiadomość Ogrodowa Nr. 53.

Meble kredensy, stoły, krzesła, szaty, biurka, garnitury, otomany, łóżka po cenach przystępnych poleca skład mebli ul. P. Marji № 12

Kupę wszlka ilość cukru fabryka cukrów Kościuszka 19.

Poszukuję posady g spodyni na wyjazd. Wiadomość w Redakcji